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ZAPISNIK 
45. sjednice Doma naroda 

Parlamentarne skupštine Bosne i Hercegovine, 
održane 28. jula 2005. 

 
 
Sjednica je počela u 11,40 sati. 
  
Sjednicom je predsjedavao Velimir Jukić, predsjedavajući Doma naroda Parlamentarne skupštine 
Bosne i  Hercegovine. 
 
Sjednici je prisustvovalo 15 delegata.  
 
Osim delegata, na sjednici Doma naroda bili su: predstavnici međunarodnih organizacija i  
sredstava javnog informiranja. 
 
Za 45. sjednicu Doma naroda usvojen je sljedeći izmijenjeni 
 
 

D N E V N I  R E D 
 

1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja; 
2. Usvajanje zapisnika 43. i 44. sjednice Doma naroda; 
3. Izvještaj Zajedničke komisije oba doma o nastojanju za postizanje sporazuma o identičnom 

tekstu Zakona o Službi za poslove sa strancima; 
4. Zahtjev Predstavničkog doma za razmatranje Prijedloga zakona o izmjeni Zakona o nadzoru 

i kontroli prelaska državne granice po hitnom postupku, u skladu s članom 100. Poslovnika 
Doma naroda; 

5. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama  i dopunama 
Izbornog zakona BiH po hitnom postupku, u skladu s članom 100. Poslovnika Doma 
naroda; 

6. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama Zakona o 
javnim nabavkama BiH po hitnom postupku, u skladu s članom 100. Poslovnika Doma 
naroda; 

7. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o javnim nabavkama BiH – predlagač Predstavnički 
dom; 

8. Prijedlog zakona o prijenosu poslova medijacije na Udruženje medijatora – predlagač 
Predstavnički dom; 

9. Prijedlog zakona o zaštiti tajnih podataka – predlagač Zajednička sigurnosno-obavještajna 
komisija; 

10. Informacija o stanju vanjske zaduženosti Bosne i Hercegovine u 2004. godini;  
11. Informacija o stanju sigurnosti Bosne i Hercegovine u 2004. godini; 
12. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 

Republike Hrvatske o povratku izbjeglih osoba iz Bosne i Hercegovine  i Republike 
Hrvatske; 
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13. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Ruske 

Federacije o međunarodnom drumskom saobraćaju; 
14. Davanje saglasnosti  za ratifikaciju Osmog amandmana na Ugovor o donaciji između Bosne 

i Hercegovine i Sjedinjenih Američkih Država za Program finansiranja rekonstrukcije-
Program poslovnog razvoja; 

15. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Ruske 
Federacije o osnivanju međuvladine bosanskohercegovačko-ruske komisije za trgovinsku i 
ekonomsku saradnju; 

16. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade Ruske 
Federacije o trgovini i ekonomskoj saradnji; 

17. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Kreditnog i finansijskog sporazuma između Kreditansalt 
für Wiederaufbau Frankfurt am Main K/W i Bosne i Hercegovine, Federacije Bosne i 
Hercegovine i Republike Srpske za rekonstrukciju gradskog vodovoda u unskosanskom 
regionu; 

18. Inicijativa Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda da nadležne institucije 
preduzmu sve potrebne aktivnosti na zaštiti hercegovačkog ravnjaka kao autentične sorte 
duhana. 

 
 
Ad-1. Odgovori na delegatska pitanja i delegatska pitanja 
 
Odgovora na  delegatska pitanja  nije bilo. 
 
Delegat  Tomislav Limov  postavio je sljedeća pitanja Vijeću ministara BiH: 
 

1. Koliko je u tonama u Bosnu i Hercegovinu uvezeno duhana i duhanskih proizvoda u periodu 
od 1. januara do 30. juna 2005. godine? 

 
2. Kolika je vrijednost u konvertibilnim markama uvezenog duhana i duhanskih proizvoda u 

Bosnu i Hercegovinu u prvoj polovini ove godine? 
 

3. Koliko je u tonama od proizvođača u Bosni i Hercegovini otkupljeno duhana u  periodu od 
1.januara do 30. juna 2005. godine? 

 
4. Koliko je u tonama i kolika je vrijednost u konvertibilnim markama izvezenog duhana iz 

Bosne i Hercegovine u prvoj polovini ove godine? 
 
 
Ad-2. Usvajanje zapisnika 43. i 44. sjednice Doma naroda 
  
Zapisnici 43. i 44. sjednice Doma naroda jednoglasno su usvojeni, uz primjedbu delegata Ruže 
Stojanović da njeno delegatsko pitanje nije uvršteno u Zapisnik 43. sjednice Doma naroda. 
 
Delegat Ruža Stojanović  postavila je  pitanje Vijeću ministara BiH: 
 
        ''Zašto Ministarstvo pravde FBiH odbija izvršiti odluku Ministarstva pravde BiH o 
premještanju zatvorenika iz KPZ-a Zenica? 
        Da li se u tom slučaju radi o nepoštivanju zakona BiH i šta Vijeće ministara BiH namjerava 
preduzeti po tom pitanju?'' 
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Ad-3. Izvještaj Zajedničke komisije oba doma o nastojanju za postizanje sporazuma o 
identičnom tekstu Zakona o Službi za poslove sa strancima 
U raspravi je učestvovao Tomislav Limov. 
Dom naroda jednoglasno je usvojio Izvještaj Zajedničke komisije oba doma o nastojanju za 
postizanje sporazuma o identičnom tekstu Zakona o  Službi za poslove sa strancima. 
 
Ad-4. Zahtjev Predstavničkog doma za razmatranje Prijedloga zakona o izmjeni Zakona o 
nadzoru i kontroli prelaska državne granice po hitnom postupku, u skladu s članom 100. 
Poslovnika Doma naroda 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Dom naroda  jednoglasno je usvojio zahtjev  Predstavničkog doma za razmatranje Prijedloga 
zakona o izmjeni Zakona o nadzoru i kontroli prelaska državne granice po hitnom postupku, u 
skladu s članom 100. Poslovnika Doma naroda, nakon čega je Zakon jednoglasno usvojen. 
 
Ad-5. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama  i 
dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine po hitnom postupku, u skladu s članom 100. 
Poslovnika Doma naroda 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Dom naroda je većinom glasova usvojio zahtjev Vijeća ministara za razmatranje Prijedloga zakona 
o izmjenama  i dopunama Izbornog zakona Bosne i Hercegovine po hitnom postupku, u skladu s 
članom 100. Poslovnika Doma naroda, nakon čega je Zakon  usvojen. 
 
Ad-6. Zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga zakona o izmjenama Zakona o 
javnim nabavkama Bosne i Hercegovine po hitnom postupku, u skladu s članom 100. 
Poslovnika Doma naroda 
U raspravi su učestvovali Goran Milojević i Tomislav Limov. 
Dom naroda je većinom glasova usvojio zahtjev Vijeća ministara BiH za razmatranje Prijedloga 
zakona o izmjenama Zakona o javnim nabavkama BiH po hitnom postupku, u skladu s članom 100. 
Poslovnika Doma naroda, nakon čega je Zakon  usvojen. 
 
Ad-7. Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o javnim nabavkama Bosne i Hercegovine – 
predlagač Predstavnički dom 
U raspravi je učestvovala Ruža Stojanović. 
Dom naroda je većinom glasova u oba čitanja usvojio Prijedlog zakona o izmjeni Zakona o javnim 
nabavkama Bosne i Hercegovine u identičnom tekstu kao i Predstavnički dom. 
 
Ad-8. Prijedlog zakona o prijenosu poslova medijacije na Udruženje medijatora – predlagač 
Predstavnički dom 
U raspravi su učestvovali Goran Milojević i predstavnik predlagača Milan Zjajić. 
Dom naroda je većinom glasova u oba čitanja usvojio Prijedlog zakona o prijenosu poslova 
medijacije na Udruženje medijatora u identičnom tekstu kao i Predstavnički dom. 
 
Ad-9. Prijedlog zakona o zaštiti tajnih podataka – predlagač Zajednička sigurnosno-
obavještajna komisija 
U raspravi je učestvovao Tomislav Limov. 
Dom naroda je jednoglasno  u oba čitanja usvojio Prijedlog zakona o zaštiti tajnih podataka u 
identičnom tekstu kao i  Predstavnički dom. 
 
Ad-10. Informacija o stanju vanjske zaduženosti Bosne i Hercegovine u 2004.   
U raspravi su učestvovali: Hilmo Neimarlija, Hasan Čengić i Mustafa Pamuk. 
Razmatranje Informacije o stanju vanjske zaduženosti Bosne i Hercegovine u 2004. odgođeno je 
zbog neprisustva predlagača.  
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Ad-11. Informacija o stanju sigurnosti Bosne i Hercegovine u 2004.  
U raspravi su učestvovali:  predstavnik predlagača, Dragan Mehtić, Boško Šiljegović, Tomislav 
Limov, Osman Brka, Đoko Pajić, Velimir Jukić i Hasan Čengić.  
Dom naroda je Informaciju o stanju sigurnosti Bosne i Hercegovine u 2004. godini primio k znanju 
sa sljedećim zaključkom: 
“S ciljem sprečavanja ilegalnog prelaska ljudi i robe i uopće što kvalitetnije zaštite državne 
granice Bosne i Hercegovine, Državna granična služba BiH treba u što kraćem vremenu 
sačiniti posebnu informaciju o kvalitetu popunjenosti Službe, i u tom smislu provesti internu 
kontrolu rada sadašnjih zaposlenika, te informaciju dostaviti Parlamentarnoj skupštini BiH 
na razmatranje, s tim da se transkript ove tačke dnevnog reda dostavi Ministarstvu 
sigurnosti kako bi ono moglo uzeti u obzir prijedloge i sugestije delegata Doma naroda”. 
 
 
Ad-12.Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 
Republike Hrvatske o povratku izbjeglih osoba iz Bosne i Hercegovine  i Republike Hrvatske 
U raspravi su učestvovali: Ruža Stojanović, Hasan Čengić i Ilija Filipović. 
Doma naroda  jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara 
BiH i Vlade Republike Hrvatske o povratku izbjeglih osoba iz Bosne i Hercegovine  i Republike 
Hrvatske uz sljedeći zaključak: 
«Traži se od Vijeća ministara BiH da pokrene inicijativu za osnivanje Zajedničke radne grupe iz 
člana 9. Sporazuma te da o tome obavijesti Dom naroda Parlamentarne skupštine BiH. 
 
Ad-13.Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 
Ruske Federacije o međunarodnom drumskom saobraćaju 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Doma naroda jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH 
i Vlade  Ruske Federacije o međunarodnom drumskom saobraćaju. 
 
Ad-14. Davanje saglasnosti  za ratifikaciju Osmog amandmana na Ugovor o donaciji između 
Bosne i Hercegovine i Sjedinjenih Američkih Država za Program finansiranja rekonstrukcije-
Program poslovnog razvoja 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Doma naroda  jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju  Osmog amandmana na Ugovor o 
donaciji između Bosne i Hercegovine i Sjedinjenih Američkih Država za Program finansiranja 
rekonstrukcije-Program poslovnog razvoja. 
 
Ad-15.  Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 
Ruske Federacije o osnivanju međuvladine bosanskohercegovačko-ruske komisije za 
trgovinsku i ekonomsku saradnju 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Doma naroda  jednoglasno je  dao saglasnost za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara 
BiH i Vlade Ruske Federacije o osnivanju međuvladine bosanskohercegovačko-ruske komisije za 
trgovinsku i ekonomsku saradnju. 
 
Ad-16. Davanje saglasnosti za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara BiH i Vlade 
Ruske Federacije o trgovini i ekonomskoj saradnji 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Doma naroda  jednoglasno je  dao saglasnost za ratifikaciju Sporazuma između Vijeća ministara 
BiH i Vlade Ruske Federacije o trgovini i ekonomskoj saradnji. 
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Ad-17.Davanje saglasnosti za ratifikaciju Kreditnog i finansijskog sporazuma između 
Kreditansalt für Wiederaufbau Frankfurt am Main K/W i Bosne i Hercegovine, Federacije 
Bosne i Hercegovine i Republike Srpske za rekonstrukciju gradskog vodovoda u unsko-
sanskom regionu 
U raspravi niko nije učestvovao. 
Doma naroda jednoglasno je dao saglasnost za ratifikaciju Kreditnog i finansijskog sporazuma 
između Kreditansalt für Wiederaufbau Frankfurt am Main K/W i Bosne i Hercegovine, Federacije 
Bosne i Hercegovine i Republike Srpske za rekonstrukciju gradskog vodovoda u unskosanskom 
regionu. 
 
 
Ad-18. Inicijativa Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda da nadležne 
institucije preduzmu sve potrebne aktivnosti na zaštiti hercegovačkog ravnjaka kao 
autentične sorte duhana 
U raspravi je učestvovao Hasan Čengić. 
U vezi s Inicijativom Komisije za vanjsku i trgovinsku politiku Doma naroda da nadležne institucije 
preduzmu sve potrebne aktivnosti na zaštiti hercegovačkog ravnjaka kao autentične sorte duhana, 
Dom naroda jednoglasno je donio sljedeći zaključak: 
«Traži se od Vijeća ministara BiH i nadležnih institucija da najhitnije preduzmu sve potrebne 
aktivnosti na zaštiti hercegovačkog ravnjaka kao  autohtone sorte duhana».  
 
 
Sjednica je završena u 15, 10 sati. 
 
 
Sastavni dio ovog zapisnika je  neautorizirani transkript  sjednice.      
             
   
            
 
                                                                                           
         SEKRETAR                                                                             PREDSJEDAVAJUĆI                                 
     DOMA NARODA                                                                             DOMA NARODA    
     Jadranko Tomić                                     Velimir Jukić 
 
 
 


